[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 05.06.2020
	№ 1433

                                                        г.Боровичи

Об утверждении реестра объектов туристского интереса

и туристских маршрутов Боровичского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Новгородской области от 18.03.2020 № 70-рг «О методических рекомендациях по развитию сферы туризма в муниципальных районах (городском округе) Новгородской    области («Муниципальный туристский стандарт Новгородской области на 2020-2021 годы»)», в целях развития сферы туризма, повышения качества  туристской инфраструктуры в  Боровичском  муниципальном районе Администрация Боровичского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый реестр объектов туристского интереса и туристских маршрутов Боровичского муниципального района.

2. Определить ответственным за обеспечение соответствия объектов туристского интереса Боровичского муниципального района требованиям муниципального туристского стандарта Новгородской области
Рыбакову О.В., заместителя Главы администрации муниципального района.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте       Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района    И.Ю. Швагирев

кн

УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                            постановлением Администрации

муниципального района

от 05.06.2020 № 1433

Реестр объектов туристского интереса и туристских маршрутов

Боровичского муниципального района

1. Объекты туристского интереса Боровичского муниципального района

	№ п/п
	Категория / вид туризма
	Название
	Краткое описание
	Месторасположение с указанием удалённости от районного центра (км)
	Координаты GPS
	Условие посещения объекта (платно / бесплатно)
	Контакты для получения консультации по объекту
	Ответственный за представление информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Культурно-познавательный
	БФ ФГБУК «Новгородский государственный объединенный музей-заповедник»

Музей истории города Боровичи и Боровичского края
	музей истории города Боровичи и Боровичского края основан в 1918 году, в музее представлены экспозиции от каменного века до 1917 года, развитие промышленности, предметы торговли, женские украшения, и многое другое
	Новгородская обл.,  г.Боровичи,

ул.Дзержинского, д.7
	58.389361

33.905593
	платно
	директор музея истории города Боровичи и Боровичского края

Столбова Ирина Анатольевна

(81664) 4-48-41

(81664) 4-30-84
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.
	Культурно-познавательный
	БФ ФГБУК «Новгородский государственный объединенный музей-заповедник»

музей-усадьба А.В.Суворова
	музей-усадьба   А.В. Суворова, представлен быт великого полководца. Из с. Кончанско- Суворовское он отправился в свой великий Альпийский поход
	Новгородская обл., Боровичский р-н,

с.Кончанско-Суворовское, ул.Центральная, д.19

31 км от г.Боровичи
	58.6530074609296

34.0666599199176
	платно
	директор

музея-усадьбы А.В. Суворова

Васильева

Марина Николаевна

(81664) 9-85-33
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	3.
	Паломнический
	Свято-Духов Иаковлев Боровичский монастырь
	древнейший российский монастырь (основан в 1327 году). Представлен ансамбль храмов и соборов.
	Новгородская обл., г.Боровичи,

ул.А.Невского, д.6
	58.392925

33.898141
	бесплатно
	заведующая канцелярией Боровичской епархии
8 (81664) 4-29-38
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	4.
	Спортивно- оздоровительный
	ФОК «Олимп»
	аквапарк, отель, спортзал, сауна, конференц-зал, ресторан, развлекательный центр
	Новгородская обл.,  г.Боровичи,

пл.Спасская, д.4
	58.386009

33.899667
	платно
	директор ФОК «Олимп»

Холова

Ирина Алексеевна

(81664) 9-23-32; (81664) 9-20-60

(81664) 9-26-00
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	5.
	Спортивно-оздоровительный
	ледовый дворец «Металлург»
	крытая ледовая арена с возможностью проведения спортивных соревнований
	Новгородская обл., г.Боровичи,

ул.Ленинградская, д.76
	58.390194

33.890584
	платно
	директор ФОК «Металлург»

Витовская

Екатерина Михайловна

8 (81664) 9-26-65
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	6.
	Культурно-познавательный
	музей АО «Боровичский комбинат огнеупоров»
	хроника создания и развития комбината огнеупоров и выпускаемой продукции с 1855 года.
	Новгородская обл.,  г.Боровичи,

ул.Ленинградская, д.99
	58.387111

33.892188
	платно
	заведующая музеем АО «БКО»

Дронникова

Евгения Сергеевна

(81664) 9-29-82
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	7.
	Культурно-познавательный
	мост Н.А. Белелюбского
	первый в России Стальной арочный мост, соединяющий Торговую и Спасскую стороны г.Боровичи

(1905 г.п.)
	Новгородская обл., г.Боровичи, от проезда Гагарина на ул. Кропоткина
	58.387134

33.904018
	бесплатно
	комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района

(81664) 4-17-99
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	8.
	Водный,

Культурно-познавательный
	музей Боровичских порогов

музей палеонтологии Горной Мсты
	представлены палеонтологические находки разных лет на берегах и в реке Мста, история судоходства
	Новгородская обл., Боровичский р-н,

д.Ровное

8 км от г.Боровичи
	58.305536

34.02317
	платно
	директор ООО «Горная Мста»

Николаев

Владимир Александрович

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	9.
	Культурно-познавательный
	частный музей традиционно-бытовой культуры «Истоки»
	представлены средства обихода людей с VIII века
	Новгородская обл.,  Боровичский р-н,

п.Шахтёрский,

ул.Центральная, д.1б

8 км от г.Боровичи
	58.452825

33.889561
	платно
	Алексеев

Николай Георгиевич

+7 921-694-54-95
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	10.
	Культурно-познавательный
	частный домашний зоопарк «Теремок»
	усадьба Масарских, (домашние животные)
	Новгородская обл.,  Боровичский р-н,

с.Опеченский Посад, 3-я линия, д.72

24 км от г.Боровичи
	58.275956

34.114888
	платно
	Масарский

Марк Вениаминович

+7 953-907-74-89
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	11.
	Культурно-познавательный
	каменная набережная в селе Опеченский Посад (XVIII век)
	единственная каменная гранитная набережная в России сохранившаяся до наших времён в первозданном виде
	Новгородская обл.,  Боровичский р-н,

с.Опеченский Посад, 1-я линия

24 км от г.Боровичи
	58.2751

34.11731
	бесплатно
	комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района

(81664) 4-17-99,

	Алтенгоф

Наталья Викторовна

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	культурно- досуговый центр с.Опеченский Посад

+7 908-225-81-19

	12.
	Культурно-познавательный
	железнодорожный вокзал

(1876 г.)
	деревянный вокзал в г.Боровичи, сохранивший свой облик с 1876 г., объект кинематографического интереса.
	Новгородская обл.,  г.Боровичи,

Привокзальная площадь, д.5
	58.38889

33.88861
	бесплатно
	комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района

(81664) 4-17-99
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	13.
	Культурно-познавательный
	частная картинная галерея «Дом Татьяны СО-ДО»
	картинная галерея художницы Т.В.Соловьевой-Домашенко
	Новгородская обл., Боровичский р-н,

д.Сопины, д.50

35 км от г.Боровичи
	58.677858

34.11953
	платно
	Соловьева-Домашенко

Татьяна Васильевна

+7 921-707-01-79
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	14.
	Паломнический

(культурно-познавательный)
	Кафедральный собор Успения Пресвятой Богородицы

(1800 г.)
	старинный собор рядом с которым ранее располагалось Успенское кладбище, где захоронен К.Л. Вахтер, основатель завода по производству огнеупорного кирпича
	Новгородская обл., г.Боровичи,

ул.Парковая, д.1
	58.382788

33.920982
	бесплатно
	Кафедральный собор Успения Пресвятой Богородицы

(81664) 4-25-82
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	15.
	Культурно-познавательный
	подземная река

Понеретка
	река Понеретка протекает под землей и вырывается водопадом в реку Мста в районе Большого порога
	Новгородская обл., Боровичский р-н

18 км от г.Боровичи по направлению села Опеченский Посад
	58.252956

33.994100
	бесплатно
	отдел инвестиционной деятельности и туризма комитета экономики Администрации Боровичского муниципального
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	района

(81664) 9-12-85;

директор ООО «Горная Мста»

Николаев

Владимир Александрович

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26

	16.
	Лечебно-оздоровительный
	санаторий «Боровичи»
	санаторно- профилактическое лечение.

Уникальный лечебный фактор – серо-зеленая каолиновая глина Малиновецкого месторождения Боровичского района, схожая по составу с глиной Мертвого моря
	Новгородская обл.,  г.Боровичи,

Заводская набережная, д.2
	58.387617

33.900434
	платно
	главный врач санатория «Боровичи»

Волков

Алексей Владимирович

(81664) 9-27-11;

начальник отдела продаж санатория «Боровичи»

Михайлова

Екатерина Викторовна

(81664) 9-27-74
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	17.
	Спортивный
	конная спортивно - туристическая база «Райдо»
	обучение верховой езде, иппотерапия, йога, джигитовка
	Новгородская обл.,  Боровичский р-н,

д.Косарево, д.4

45 км от г.Боровичи
	58.201503, 34.4976515
	платно
	Широких

Ирина и Виталий

+7 911-614-01-45

+7 911-638-66-10
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	18.
	Спортивный
	конный спортивный клуб «Фаворит»
	обучение верховой езде, верховая езда
	Новгородская обл., Боровичский р-н,

д.Бобровик, д.80

1 км от г.Боровичи
	58.366172

33.918317
	платно
	Гагарина

Анна

+7 911-603-03-05

Анастасия

+7 951-724-26-39
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	19.
	Паломнический
	Храм Смоленской иконы Божией Матери «Умиление»
	построен на месте, где были погребены мощи святого Иакова Боровичского в 1452 году
	Новгородская обл., г.Боровичи,

пл.Володарского, д.25
	58.393514

33.903091
	бесплатно
	Заведующая канцелярией Боровичской епархии
+7 921-192-84-22

(81664) 4-29-38
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	20.
	Поклонный
	Мемориал «Вечный Огонь»
	Мемориальный комплекс посвящен памяти жертв Великой Отечественной Войны
	Новгородская обл., г.Боровичи,

проезд Гагарина (сквер Победы)
	58.389452

33.907155
	бесплатно
	Комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района

(81664) 4-17-99
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

2. Туристские маршруты Боровичского муниципального района
	№ п/п
	Категория / вид туризма
	Название
	Краткое описание
	Продолжительность
	Объекты показа
	Ориентировочная стоимость

(индив. / груп.)
	Контакты для получения консультации по маршруту
	Ответственный за предоставление информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Культурно-познавательный
	«Вокруг Боровичских порогов»
	Автобусный маршрут на знаменитые Боровичские пороги.

Живописные мстинские берега хранят историю Вышневолоцкой системы, первого искусственного водного пути России.
	3-4 час.
	1) дом купца М.Я. Шульгина;

2) река Мста (пороги);

3) смотровые площадки на берегах реки Мсты: «У Винного плёса», «Екатерининская поляна»;

4) Опеченская пристань;
	1400 руб./чел.

(группа от 8 чел.)

автобус заказчика
	ООО «Горная Мста»

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	На берегах Мсты, как часовые стоят многочисленные храмы, части старинных усадеб.

Пристань в селе Опеченский Посад, где сохранилась каменная набережная, каменные арочные мосты, причальные кавы, дома лоцманов, мещан, купцов

	5) водопады подземной реки Понеретки;

6) памятник Боровицким лоцманам;

7) музей боровичских порогов;

8) музей палеонтологии Горной Мсты

	2.
	Познавательный
	«Русь глубинная»
	Автобусный маршрут в Славянскую деревню X века, где по крупицам археологами воссоздано уникальное поселение древних славян, жизнь и быт древнерусской семьи здесь такой, как и 1 000 лет назад.

Гостеприимные хозяева деревни познакомят с культурой, обычаями и верованиями наших предков.

Небольшой пеший поход к водопадам реки Прикши, спрятавшейся от цивилизации в глубоком каньоне
	6 час.
	1) славянская деревня
X века;

2) водопады реки Прикши
	1700 руб./чел.

(группа от 8 чел.)

автобус заказчика
	ООО «Горная Мста»

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Водный
	Сплав на рафтах (байдарках)
	сплав на рафтах (байдарках) от села Опеченский Посад до кемпинга «У порога Бели» по порогам Мсты
	от 2 час.
	1) каменная набережная в селе Опеченский Посад;

2) сплав по быстрой воде и порогам реки Мсты;

3) подземная река Понеретка;

4) сплав до порога Бели;

5) посещение музея боровичских порогов и музея палеонтологии Горной Мсты (по желанию) (программу можно поменять по желанию)
	от 1300 руб./чел.
	ООО «Горная Мста»

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	4
	Водный

Сельский
	конно-водный маршрут
	конно-водный однодневный маршрут с обедом и экскурсией в дендрарий села Опеченский Посад
	9-10 час.
	1) конная прогулка от деревни Косарево до села Опеченский Посад;

2) дендрарий в селе Опеченский Посад;

3) каменная набережная в селе Опеченский Посад;

4) сплав до порога Бели;

5) посещение музея боровичских порогов и музея палеонтологии Горной Мсты (по желанию)
	3800 руб./чел.
	ООО «Горная Мста»

(81664) 4-54-44

+7 921-192-43-63

+7 911-601-25-26,

конная спортивно – туристическая база «Райдо»

+7 911649-14-35
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

	5
	Культурно-познавательный
	пеший маршрут
	самостоятельная обзорная экскурсия по городу Боровичи по 3-м маршрутам согласно приложению Яндекс.карты
	от 1,5 час.
	маршруты охватывают 70 объектов туристского интереса по городу Боровичи: дома историко-архитектурного наследия, мемориал Победы, исторические памятники и многое другое
	бесплатно
	маршруты нанесены на Яндекс.карты
	Алтенгоф

Наталья Викторовна

______________________________